ADDITIONE.

QVAEST. V.

Quam vltimæ voluntati. Item an æquiparetur potius vltimæ voluntati, quam contractui: vide per Bald. consil. 108. n. 3. Tiraq. de leg. con nub. fol. 145. nu. 144. & seq. Giach.

¶ Nunquid donatio causa mortis magis comparanda sit cōtractui, quam vltimæ voluntati. An & quatenus donatio causa mortis æquiparetur potius contractui, quam vltimæ voluntati, latissime explicant, post Clarū nostrū, & plures alios, quos ipsi citant, Michael Graf. s. lib. 1. receptor. sentent. §. donatio causa mortis, questione secunda, Thadeus Pifo libro quarto, variat. resolutio. capitulo 2. Andreas Rauchbarus quæst. 32. numer. 42. part. 1. D. Bocerus in commentar. de donationib. capitulo 5. numer. 47. Idem & nos explanatiuis prefecuti sumus ad §. 1. Instit. de donationib. nu. 16. & seqq.

¶ Illud sane animadvertendum est: quod licet donatio causa mortis, quoad effectum, & efficaciam (vt Clarus hic loquitur) censeatur vltima voluntas: at tamen hoc locum non habeat in donatione causa mortis, facta in annos singulos: quoniam talis donatio dicitur vna l. senatus, 35. §. fin. ff. de mort. caus. donationib. sicut & stipulatio dicitur vna, l. si Stichum. 16. §. ff. de verbor. obligat. cum tamen legata, in annos singulos fa-

Vero, nunquid donatio causa mortis magis comparanda sit contractui, quam vltimæ voluntati? Vtilitas autem huius questionis est euidens, nam ex hoc scire poteris, an donatio causa mortis debeat regulari secundum leges, & statuta loquentia de contractibus. In hoc autem articulo magna fuit aliquando inter Doctores controuersia. Quidam enim simpliciter dixerunt, quod donatio causa mortis magis accedit contractui, quam vltimæ voluntati. Et hanc dixit esse communem opin. Boer. consil. 34. num. 12. Alij vero simpliciter dixerunt, quod est magis vltima voluntas, quam contractus. Et hanc dicit videri magis communem Mars. sing. 136.

¶ Scias tamen, quod licet donatio causa mortis quoad effectum, & efficaciam æquiparetur contractui, sed postquam est in esse deducta, quo ad effectum, & efficaciam, censeatur vltima voluntas: & ita intelligenda est glos. ordinaria, qua ad hoc propositum semper allegatur in leg. 2. in princ. in verb. Legatum, ff. de dote præleg. quam dicit esse communiter approbatam Socin. consil. 130. num. 9. lib. 1. quod est duplicatum consil. 235. lib. 2. Iaf. in l. cum antiquitas nu. 2. C. de testam. Hanc etiam

opi. dicit esse communem Iaf. in l. 2. num. 1. ff. de leg. 1. & in l. senium, num. 8. in fin. C. qui testament. facere possunt, Ripa in d. l. 2. numero 15. Alciat. in l. 2. in princ. numer. 10. ff. de verbor. oblig. Et ideo si statutum disponat, quod in contractibus consuecendis debeant interuenire duo Notarii, ita seruandum erit in donationibus causa mortis: si vero aliud statutum disponat, quod vltimæ voluntates habeant executionem paratam, pariter vltima causa mortis habebit paratam executionem. Quia illud statutum disponit circa contractus, prout sunt in fieri, merito comprehendit donationem causa mortis. Hoc autem disponit de vltimis voluntatibus iam in esse deductis: ideo locum habet etiam in donatione causa mortis. Econuerso autem si statutum disponeret quod in vltimis voluntatibus consuecendis deberent interuenire duo Notarii, non comprehenderet donationem causa mortis, &c.

In Iul. Clar. Sentent. Pract. Ciuil.

cta, dicantur plura, l. si in singulos, 4. & l. cum in annos, 11. ff. de annuis lega. Graffius d. q. 2. num. 4. Quarta autem huius differentiæ (quod si donatio causa mortis in singulos annos facta sit vna, legata vero plura) utilitas sit, exquirentes declarant Iafon in dict. l. si Stichum, 16. §. 1. ff. de verb. oblig. & Hippolytus Riminald. in princ. Instit. de donat. n. 1200. cum seqq. eosque referens Thadeus Pifo d. cap. 2. numer. 39. Harprec.

¶ Vbi allegat Lud. Rom. consil. 75. nescio, &c. ibi tamen Roman. in libro meo de communiori verbū nullū facit; bene dicit, quod mortis causa donatio quoad essentiam, & sui validitatem per omnia vltimæ voluntati comparanda est, alleg. l. vnic. ad fi. C. de cad. tol. & l. quæ sub conditione, §. hoc edictum, ff. de cond. instit. & l. fin. C. de donat. caus. mort. Govean.

¶ Itē quod donatio causa mortis quoad ordinationem æquiparetur contractui, vide per Hippol. Riminald. in princ. de donat. Instit. nu. 572. & 598. cum omnibus alijs seq. quia fufius ceteris questionem discuit: tametsi auctor noster illum nunquam alleget. Giach.

In Iul. Clar. Sentent. Pract. Ciuil. N. 2. de